ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 27.05.2010 г. № 667а
         п. Володарский

Об утверждении Положения о финансовом
управлении администрации МО
«Володарский район» в новой редакции

В связи с утверждением структуры администрации МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о финансовом управлении администрации МО «Володарский район» в новой редакции (Приложение №1) и структуру финансового управления (Приложение № 2).

2.Начальнику финансового управления администрации МО «Володарский район» Дюсембаевой А.К. в установленный законом срок зарегистрировать вышеуказанное Положение в Межрайонной инспекции ФНС № 1 по Астраханской области.

3.Постановление главы администрации МО «Володарский район» от 10.02.2009 г. № 139 считать утратившими силу.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев
                                                                                                  Приложение № 1

      к постановлению  администрации

      МО «Володарский район»

      от 27.05.2010 г. № 667 а

Положение о Финансовом управлении администрации МО «Володарский район»

I. Общие положения

1.1.Финансовое управление администрации МО «Володарский район» является самостоятельным структурным подразделением администрации МО «Володарский район», самостоятельным юридическим лицом, имеет гербовую печать со своим наименованием;

1.2.
Финансовое управление администрации МО «Володарский район» (далее - финансовое управление) возглавляет начальник финансового управления, который назначается и освобождается от занимаемой должности распоряжением главы администрации МО «Володарский район» по представлению заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине. Начальник финансового управления непосредственно подчиняется заместителю главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине;

1.3.
В своей деятельности финансовое управление руководствуется Законами, Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, а также решениями Совета МО «Володарский район» постановлениями и распоряжениями главы администрации, настоящим положением, приказами и инструктивными материалами вышестоящих финансовых органов, нормативными актами;

1.4.Финансовое управление района организует, осуществляет и контролирует исполнение местного бюджета, управляет доходами и расходами местного бюджета на счетах казначейства в банке исходя из принципов единства кассы.

1.5.Финансовое управление является главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирование дефицита бюджета, главным распорядителем средств районного бюджета, организует работу по обеспечению бюджетных учреждений необходимыми денежными средствами; по   финансированию   мероприятий,   предусмотренных   в   бюджете   района; обеспечивает контроль за целевыми использованиям ассигнований, выделяемых из бюджета предприятиями, учреждениями и организациями.

II.
Структура

2.1.Структуру и штат финансового управления утверждает глава администрации МО «Володарский район» по согласованию с заместителем главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине.

III.
Задачи

Основными задачами Финансового управления администрации МО «Володарский район» являются:

3.1.Разработка районного бюджета и предоставление его на утверждение Совета МО « Володарский район».

3.2.Разработка проекта консолидируемого бюджета района для предоставления главе администрации МО «Володарский район» и в Министерство финансов Астраханской области.

3.3.Контроль за исполнением районного бюджета и предоставление отчета об его исполнении на утверждение Совету МО «Володарский район».

3.4.Осуществление разработки основных принципов формирования бюджетов на территории района в соответствии с бюджетным кодексом РФ и с учетом конкретных условий района.

3.5.С участием государственной налоговой инспекции, структурных подразделений администрации района. Разработка ставок налогообложения юридических и физических лиц и внести их на рассмотрение Совету МО «Володарский район».

3.6.Обеспечение проверки правильности составления и утверждения смет бюджетных учреждений, а также правильности тарификации работников организаций и учреждений, состоящих на районном бюджете.

3.7.Обеспечение контроля на территории района за правильным использованием ассигнований, выделяемых району из вышестоящих бюджетов.

3.8.
Составление росписи расходов районного бюджета, утвержденного Советом МО «Володарский район».

3.9.Обеспечение исполнения районного бюджета, проведение мероприятий по обеспечению поступлений, предусмотренных в районном бюджете доходов, по экономному расходованию бюджетных средств в меру выполнения доходов, в установленном порядке осуществление взаимных расчетов районного бюджета с областным бюджетом, бюджетами местных органов самоуправления;

3.10. Организация учета исполнения бюджета района, учета исполнения консолидированного районного бюджета, составление отчета об исполнении бюджета района, включающего отчеты об исполнении бюджетов сельских и поселковых администрации и представление его Министерству финансов Астраханской области.

3.11. Рассмотрение и утверждение смет расходов на содержание аппарата местных органов самоуправления, ведение бухгалтерского учета смет расходов управления, составление отчетов об исполнении смет расходов на содержание аппарата финансового управления администрации района и представление их вышестоящей организации, осуществление контроля за состоянием бухгалтерского учета и отчетности в местных органах самоуправления.

IV. Функции

Финансовое управление администрации МО «Володарский район» выполняет следующие функции:

4.1.Разрабатывает и предоставляет на утверждение главе администрации района фонд оплаты труда по бюджетным учреждениям и структурным подразделениям администрации МО «Володарский район».

4.2.Предоставляет главе администрации информацию об исполнении районного бюджета в течение календарного года.

4.3.Организует своевременное и правильное рассмотрение и разрешение предложений, заявлений и жалоб граждан и принимает по ним необходимые меры, проводит прием граждан по вопросам, относящихся к компетенции управления.

4.4.Осуществляет работу по подбору кадров и организует повышение квалификации   работников финансовых органов района.

4.5.Получает от предприятий, учреждений и организаций материалы, необходимые для составления проекта бюджета и исполнения бюджета района, бухгалтерские отчеты и балансы, а также отчетные данные, необходимые для финансово - бюджетного планирования и финансирования.

4.6.Получает от ОФК в соответствии с уставом сведения о состоянии отчетов предприятий, учреждений и объединений по бюджетным счетам.

4.7.Ограничивает финансирование из районного бюджета, предприятий, учреждений и организаций при наличии фактов незаконного расходования ими средств, а также при непредставлении отчетов от израсходованных ранее полученных средств и другой установленной отчетности с уведомлением об этом руководителей соответствующих подразделений и отделов администрации района.

4.8.Производит ревизии и проверки финансовой деятельности учреждений, состоящих на районном бюджете, и в установленном порядке ревизии и проверки использования средств, выделяемых из районного бюджета органам местного самоуправления, а также поверки финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций подчиненных администрации района, состоящих на хозяйственном расчете.

4.9.Рассматривает просьбы структурных подразделений администрации района о перераспределении ассигнований на содержание отдельных учреждений, включенных в сводные сметы этих подразделений, требующих изменения росписи доходов и расходов бюджета и принимает в установленном порядке решения по этим   вопросам.

4.10. Управляет муниципальным долгом в установленном порядке.

4.11. Разрабатывает программу муниципальных заимствований.

4.12. Осуществляет муниципальные внутренние заимствования, заключает кредитные соглашения и договоры для привлечения кредитов.

4.13.Участвует в подготовке районных целевых и инвестиционных программ, обеспечивает в установленном порядке их финансирование.

4.14. Рассматривает обращения налогоплательщиков и иных лиц и дает заключения по вопросу целесообразности предоставления льгот по местным налогам.

4.15.Взаимодействует с банковскими и другими кредитными учреждениями, казначейством, налоговым органом и министерством финансов Астраханской области

4.16. Разрабатывает и утверждает муниципальные правовые акты в рамках полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.17.Осуществляет возврат излишне взысканных и уплаченных платежей, администрируемых финансовым управлением.

4.18. Взаимодействует со структурными подразделениями администрации муниципального образования в вопросах бюджетной политики.

4.19.Дает заключения по предоставлению налоговых льгот налогоплательщикам в части налогов и сборов, поступающих в бюджет муниципального образования.

4.20. Организует и контролирует осуществление взаимных расчетов между бюджетом Астраханской области и местным бюджетом.

4.21.Выполняет иные полномочия на основании действующего законодательства Российской Федерации и правовых актов муниципального образования.

V. Права и обязанности финансового управления

5.1. Финансовое управление имеет право:

5.2.Запрашивать от структурных подразделений администрации, бюджетных и иных учреждений и организаций материалы, необходимые для разработки проекта районного бюджета, расчета прогноза консолидированного бюджета района, составления отчета об исполнении районного бюджета и консолидированного бюджета района, проведения анализа исполнения бюджета, а также необходимые материалы для осуществления финансирования расходов из районного бюджета, контроля за целевым расходованием средств районного бюджета.

5.3.Получать от учреждений, предприятий и организаций материалы, необходимые для осуществления контроля за целевым расходованием средств районного бюджета, выделенных на финансирование программ района.

5.4.Производить документальные ревизии и проверки финансовой деятельности учреждений, финансируемых из районного бюджета, и в установленном порядке ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций, производить по первичным документам учреждений, предприятий и организаций проверку правильности расчетов на получение средств из районного бюджета.

5.5.Финансовое управление наряду с правами, указанными в настоящем Положении, имеет и реализует другие права, предоставленные финансовым органам законодательством и иными правовыми актами.

VI. Управление и организация работы

финансового управления

6.1.Структура финансового управления утверждается Постановление Главы муниципального образования "Володарский район" по представлению начальника финансового управления и согласованную с заместителем главы администрации по финансовой политике и бюджетной дисциплине.

6.2.Финансовое управление включает в себя сектора, являющиеся структурными подразделениями финансового управления.

6.3.Финансовое управление возглавляет начальник финансового управления, назначаемый на должность Главой администрации МО «Володарский район» лицо, имеющее высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5лет.

6.4.Начальник финансового управления осуществляет общее руководство деятельностью на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на финансовое управление задач.

6.5. Начальник финансового управления:

- утверждает штатное расписание финансового управления;

- определяет функции секторов финансового управления;

- своим приказом предоставляет право подписи финансовых и других документов с оформлением образцов подписи в пределах их должностных обязанностей;

-открывает и закрывает счета финансового управления в банках, распоряжается имуществом финансового управления, распоряжается финансовыми средствами в пределах утвержденных смет и выделенных ассигнований на содержание финансового управления;

- открывает и закрывает текущий счет по исполнению местного бюджета в уполномоченных кредитных организациях для зачисления и расходования бюджетных средств в соответствии с установленным порядком;

- ведет прием граждан, представителей предприятий, учреждений, организаций;

- заключает и расторгает любые виды договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- выдает доверенности на представление интересов и осуществление действий от имени финансового управления;

- готовит распоряжения по вопросам, касающимся отсрочки и рассрочки платежей по налогам и сборам в местный бюджет, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

- издает в пределах компетенции финансового управления приказы и дает указания, обязательные для всех работников финансового управления, организует и проверяет их исполнение;

- назначает на должности и увольняет в установленном законом порядке работников финансового управления;

- представляет на утверждение положение о финансовом управлении;

- утверждает функциональные обязанности и должностные инструкции работников финансового управления;

- проводит мероприятия по повышению квалификации работников, организует обучение и переподготовку работников;

- поощряет особо отличившихся работников за безупречный труд и достижения в работе, представляет их к награждению вышестоящими органами;

- привлекает работников финансового управления к дисциплинарной ответственности в случаях нарушения ими должностных обязанностей.

6.6.Начальник финансового управления осуществляет иные действия, отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими актами бюджетного и (или) административного законодательства, правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Астраханской области, иными правовыми актами Астраханской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования "Володарский район" к исключительной компетенции руководителя финансового управления муниципального образования.

6.7.В период отсутствия начальника финансового управления исполняющий его обязанности назначается приказом начальника управления.

VII. Заключительное положение

7.1.Изменение настоящего Положения, внесение в него дополнений, ликвидация и реорганизация финансового управления осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Астраханской области, муниципальными правовыми актами.

Верно: